
E X E C U T I V O

69
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Julho de 2024.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO      Nº. 046 / 2024

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, IVENILTON OLIVEIRO 
PRAVATO JUNIOR do cargo Comissionado de 
Gerente Administrativo e Financeiro da ADERES.

Vitória, 04 de julho de 2024

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1356592

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO      Nº. 047 / 2024

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

EXONERAR, JAQUELINE DA LUZ SOUZA do 
cargo Comissionado de Chefe de Grupo de Controle, 
Planejamento e Recursos Humanos da ADERES.

Vitória, 04 de julho de 2024

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1356593

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO       Nº. 048 / 2024

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

NOMEAR JAQUELINE DA LUZ SOUZA para exercer 
o cargo Comissionado de Gerente Administrativo e 
Financeiro da ADERES.

Vitória, 04 de julho de 2024

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1356595

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
001/2024

REGISTRO SIGEFES: Nº 240352.
Processo nº. 2024-LBH53
PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro e 
Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - ADERES 
e a Associação dos Produtores de Café de Qualidade de 
Muniz Freire.
OBJETO: O presente Termo de Colaboração, tem por 
objeto o Projeto “Semeando Desenvolvimento com 
Sustentabilidade no Espírito Santo”.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$261.300,00(duzentos 
e sessenta e um mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 10.49.203.23.691.0035.2062, Elemento de 
Despesa 335041, na Fonte de Recurso 2500.
PRAZO: O presente Termo de Colaboração vigerá a 
partir do primeiro dia seguinte ao da publicação de seu 
extrato na imprensa oficial até 09/07/2025.
GESTOR DO TERMO: Robson Botelho, nº funcional 
3245543, lotado como Assessor Especial Nível l.

Vitória, 05 de julho de 2024.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1356120

RESUMO DE CONTRATO Nº. 
2024.000073.49203.01
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: Associacao Dos Membros Dos 
Tribunais De Contas Do Brasil.
OBJETO: Contratação de espaço no evento II 
CONGRESSO NACIONAL DE COMUNICAÇÃO
DOS TRIBUNAIS DE CONTAS no período de 04 a 05 
de julho de 2024, na Av. Saturnino de Brito, Praia do 
Canto, Vitória/ES.
VALOR TOTAL: R$35.000,00(trinta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/
Unidade: 490203 - ADERES. Atividade: 
10.49.203.23.691.0035.2062 - Inova Mercado, 
Natureza de Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 1500.
Base legal: Artigo 74, I da Lei N°14.133/2021.
Processo: 2024-QDH24
Id CidadES/TCE N.º 2024.500E0100029.10.0132

Vitória, 04 de julho de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1355635

RESUMO DE CONTRATO Nº. 
2024.000076.49203.01

CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: Serviço De Apoio As Micro E Pequenas 
Empresas Do Espirito Santo - SEBRAE/ES.
OBJETO: Contratação de serviços de locação de 
estande com espaço personalizado e exclusivo no 
evento CIRCUITO PANELA DE BARRO EDIÇÃO - III 
FESTIVAL ROTA DOS QUEIJOS DE JOÃO NEIVA, no 
período de 04 a 07 de julho de 2024.
VALOR TOTAL: R$360.800,00 (trezentos e sessenta 
mil, oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/
Unidade: 339039 - ADERES. Atividade: 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2024 às 23:11:25 Código de Autenticação: 44783f3e

larissa.santiago
Realce


